

**DECIZIE**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice** ✓

Nr. 80/24 din 28.02.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Clinic Republican „Timof Moșneaga”
Localitatea	mun. Chișinău
IDNO	1003600150783
Adresa	mun. Chișinău, str. Testemițeanu, 29
Numărul de telefon	022 403 697
Numărul de fax	022 403 697
E-mail oficial	<a href="mailto:achizitiipublicescr@gmail.com">achizitiipublicescr@gmail.com</a>
Adresa de internet	<a href="http://www.scr.md">www.scr.md</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bivol Ion, tel. 022403697, email: achizitiipublicescr@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ✓
Obiectul achiziției	Materiale electrice pentru anul 2024
Codul CPV	31681410-0
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Numărul.: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1707832231905">ocds-b3wdp1-MD-1707832231905</a> Linkul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21170973/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21170973/</a> Data publicării:13.02.2024
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da ✓ Nu Linkul către planul de achiziții publice publicat:Urmează a fi inclusă în planul definitiv aprobat de Consiliul administrativ
Sursa de finanțare	✓Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	76.183,33

3. Până la termenul-limită (data 19 februarie 2024, ora 16:30), au depus oferta 3 ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Eleamag SRL	1006600057355	Moroz Eugeniu
2	Eurolumina SRL	1008600024540	Vasiliev Veaceslav
3	Lilitec Prim SRL	1002600034332	Cuzmina Olga

Denumire produs	U/M	Cant	Preț buc fără TVA	Suma Fără TVA	Suma cu TVA	O.E
Lot 1 Bec LED E27 10 W	Buc	200	12,5	2500,00	3000	Lilitec Prim SRL
			12,5	2500,00	3000	Eurolumina

						SRL
			15,5	3100,00	3720	Eleamag SRL
Lot 2 Tub LED T8 9W	Buc	500	25	12500,00	15000	Eurolumina SRL
			26,75	13375,00	16050	Eleamag SRL
Lot 3 Corp de iluminat LED 1*18	Buc	20	125	2500,00	3000	Eurolumina SRL
			175	3500,00	4200	Eleamag SRL
Lot 4 Corp de iluminat LED 2*18	Buc	50	112,5	5625,00	6750	Lilitec Prim SRL
			137,5	6875,00	8250	Eurolumina SRL
			175	8750,00	10500	Eleamag SRL
Lot 5 Corp de iluminat LED 2*36	Buc	20	150	3000,00	3600	Lilitec Prim SRL
			180	3600,00	4320	Eurolumina SRL
			235	4700,00	5640	Eleamag SRL
Lot 6 Corp de iluminat E27	Buc	40	45,83	1833,33	2200	Eurolumina SRL
			47,5	1900,00	2280	Lilitec Prim SRL
			65	2600,00	3120	Eleamag SRL
Lot 7 Cablu VVGng 3*1.5	m	300	8,83	2650,00	3180	Lilitec Prim SRL
			9,5	2850,00	3420	Eleamag SRL
			9,87	2960,00	3552	Eurolumina SRL
Lot 8 Cablu VVGng 3*2.5	m	300	14,17	4250,00	5100	Lilitec Prim SRL
			15,38	4612,50	5535	Eurolumina SRL
			16,5	4950,00	5940	Eleamag SRL
Lot 9 Fir electric PVS 3*1.5 PV3	m	200	9,17	1833,33	2200	Lilitec Prim SRL
			9,64	1928,33	2314	Eurolumina SRL
			10,75	2150,00	2580	Eleamag SRL
Lot 10 Cablu VVGng 2*4	m	200	18,08	3616,67	4340	Lilitec Prim SRL
			23,5	4700,00	5640	Eleamag SRL
			25	5000,00	6000	Eurolumina SRL
Lot 11 Cablu electric PV3 1x10 galben-verde cupru	m	50	19,02	950,83	1141	Eurolumina SRL
			22,25	1112,50	1335	Eleamag SRL
Lot 12 Șină de conectare	buc	2	233,33	466,67	560	Eurolumina SRL
			270	540,00	648	Eleamag SRL

Lot 13 Șină de conectare	buc	20	57,69	1153,83	1384,6	Eurolumina SRL
			95	1900,00	2280	Eleamag SRL
Lot 14 Întrerupător automat 2P, 20A, B	buc	8	42,77	342,13	410,56	Eurolumina SRL
			58	464,00	556,8	Eleamag SRL
Lot 15 Întrerupător unitar cap-scară 10A, alb	buc	20	10,5	210,00	252	Eleamag SRL
			22,5	450,00	540	Eurolumina SRL
Lot 16 Nituri 4x10	cut	50	20	1000,00	1200	Eleamag SRL
			21,25	1062,50	1275	Eurolumina SRL
Lot 17 Curelușă FHS 5x250	cut	20	32,95	659,00	790,8	Eurolumina SRL
			38,33	766,67	920	Lilitec Prim SRL
			58	1160,00	1392	Eleamag SRL
Lot 18 Fișă mobilă 32A 5P	buc	5	37,5	187,50	225	Lilitec Prim SRL
			45,78	228,88	274,65	Eurolumina SRL
Lot 19 Fisa	buc	100	8,33	833,33	1000	Lilitec Prim SRL
			8,64	864,17	1037	Eurolumina SRL
			11,75	1175,00	1410	Eleamag SRL
Lot 20 Șuruburi autofiletate pentru gips-lemn KGD 4,2*70 mm 50buc	cut	40	25	1000,00	1200	Eleamag SRL
			26,04	1041,67	1250	Eurolumina SRL
Lot 21 Șuruburi autofiletate pentru gips-lemn KGD 3,5*35 mm 50buc	cut	40	13	520,00	624	Eleamag SRL
			14,38	575,00	690	Eurolumina SRL
Lot 22 Cablu PVS 5x16	m	30	215	6450,00	7740	Eleamag SRL
			271,67	8150,00	9780	Eurolumina SRL
Lot 23 Cablu electric PV3 1x16 galben-verde cupru	m	30	28,84	865,25	1038,3	Eurolumina SRL
			29,17	875,00	1050	Lilitec Prim SRL
			35	1050,00	1260	Eleamag SRL

Lot 24 Cablu electric PV3 1x16 roșu cupru	m	30	28,84	865,25	1038,3	Eurolumina SRL
			35	1050,00	1260	Eleamag SRL
Lot 25 Cablu electric PV3 1x16 albastru cupru	m	30	28,84	865,25	1038,3	Eurolumina SRL
			35	1050,00	1260	Eleamag SRL
Lot 26 Tub Gofrat d40	m	30	11	330,00	396	Eleamag SRL
			14,53	436,00	523,6	Eurolumina SRL

4. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
20.02.2024	<b>Eurolumina SRL</b>	Solicitat clarificare specificație tehnică propusă la lotul 7 „Curelușă FHS 4,8/5x250...”	A informat telefonic faptul că la ei Curelușă FHS este de mărimea 4,8 mm, echivalentul celui de 5 mm ce solicită A.C.
21.02.2024	<b>Eleamag SRL</b>	Solicitat Declarație (EEE) valabilă	A prezenta cererea privind prelungirea Declarației EEE, depusă la data de 12.02.2024

5. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
<b>SRL „Eurolumina”</b>	Pentru lotul 17 Curelușă FHS 5x250, În temeiul art.51, alin.1.,Oferta se respinge în următoarele cazuri: ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție indicate în anunțul de participare; În fapt A.C. <b>a solicitat</b> la lotul 17 „Curelușă FHS cu <b>mărimea de 5x250</b> , pe când O.E. <b>a oferat</b> Curelușă FHS cu <b>mărimea de 4,8/5x250</b> .
<b>SRL LilitecPrim SRL</b>	Pentru lotul 4 A.C.,Corp de iluminat LED 2*18 alb, IP-44 sau IP-54, G13, T8, pe când O.E. Corp de iluminat ZEFIR 2xT8 G13 60sm IP40 GTV, cee ace face să nu corespundă. Pentru lotul 17 Curelușă FHS 5x250, În temeiul art.51, alin.1.,Oferta se respinge în următoarele cazuri: ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție indicate în anunțul de participare; În fapt A.C. <b>a solicitat</b> la lotul 17 „Curelușă FHS cu <b>mărimea de 5x250</b> , pe când O.E. <b>a oferat</b> Curelușă FHS cu <b>mărimea de 4,8x250</b> .

**6. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

- pentru fiecare lot ✓;  
pentru mai multe loturi cumulate ✓;

pentru toate loturile ✓;  
alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: (indicați).  
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi \_\_\_\_\_

**7. Criteriul de atribuire aplicat:**

- prețul cel mai scăzut ✓;  
costul cel mai scăzut □;  
cel mai bun raport calitate-preț □;  
cel mai bun raport calitate-cost □;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

**7. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu sunt**

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	O.E.	U.M	Cant	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 Bec LED E27 10 W	Lilitec Prim SRL	Buc	200	12,5	2500,00	3000
Lot 2 Tub LED T8 9W	Eurolumina SRL	Buc	500	25	12500,00	15000
Lot 3 Corp de iluminat LED 1*18	Eurolumina SRL	Buc	20	125	2500,00	3000
Lot 4 Corp de iluminat LED 2*18	Eurolumina SRL	Buc	50	137,5	6875,00	8250
Lot 5 Corp de iluminat LED 2*36	Eurolumina SRL	Buc	20	180	3600,00	4320
Lot 6 Corp de iluminat E27	Eurolumina SRL	Buc	40	45,83	1833,33	2200
Lot 7 Cablu VVGng 3*1.5	Lilitec Prim SRL	m	300	8,83	2650,00	3180
Lot 8 Cablu VVGng 3*2.5	Lilitec Prim SRL	m	300	14,17	4250,00	5100
Lot 9 Fir electric PVS 3*1.5 PV3	Lilitec Prim SRL	m	200	9,17	1833,33	2200
Lot 10 Cablu VVGng 2*4	Lilitec Prim SRL	m	200	18,08	3616,67	4340
Lot 11 Cablu electric PV3 1x10 galben-verde cupru	Eurolumina SRL	m	50	19,02	950,83	1141
Lot 12 Șină de conectare	Eurolumina SRL	buc	2	233,33	466,67	560
Lot 13 Șină de conectare	Eurolumina SRL	buc	20	57,69	1153,83	1384,6
Lot 14 Înterupător automat 2P, 20A, B	Eurolumina SRL	buc	8	42,77	342,13	410,56
Lot 15 Înterupător unitar cap-scară 10A, alb	Eleamag SRL	buc	20	10,5	210,00	252
Lot 16 Nituri 4x10	Eleamag SRL	cut	50	20	1000,00	1200

Lot 17 Curelușă FHS 5x250	Eleamag SRL	cut	20	58	1160,00	1392
Lot 18 Fișă mobilă 32A 5P	Lilitec Prim SRL	buc	5	37,5	187,50	225
Lot 19 Fisa	Lilitec Prim SRL	buc	100	8,33	833,33	1000
Lot 20 Șuruburi autofiletate pentru gips-lemn KGD 4,2*70 mm 50buc	Eleamag SRL	cut	40	25	1000,00	1200
Lot 21 Șuruburi autofiletate pentru gips-lemn KGD 3,5*35 mm 50buc	Eleamag SRL	cut	40	13	520,00	624
Lot 22 Cablu PVS 5x16	Eleamag SRL	m	30	215	6450,00	7740
Lot 23 Cablu electric PV3 1x16 galben-verde cupru	Eurolumina SRL	m	30	28,84	865,25	1038,3
Lot 24 Cablu electric PV3 1x16 roșu cupru	Eurolumina SRL	m	30	28,84	865,25	1038,3
Lot 25 Cablu electric PV3 1x16 albastru cupru	Eurolumina SRL	m	30	28,84	865,25	1038,3
Lot 26 Tub Gofrat d40	Eleamag SRL	m	30	11	330,00	396
<b>Total</b>					<b>59358,37</b>	

**Anularea procedurii de achiziție publică: Nu este**

9. Componența grupului de lucru:

Absenți: Dna Nălea Demian concediu de maternitate, înlocuită de dna Elvira Melinteanu

Nr. crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.	Dragoș Pidleac	Președintele grupului de lucru	
2.	Ion Bivol	Secretar	
3.	Elvira Melinteanu	Membrul grupului de lucru	
4.	Mariana Stratulat	Membrul grupului de lucru	
5.	Mariana Macari	Membrul grupului de lucru	
6	Victor Isac	Specialist de profil – membru	